**E**libitatur etiā utrū bcatus īdīgcat amicis vel non . Nichil amicis opus eile aiunī

beatibus et sufficientibus sibi ipsis; adesse enim sibi bona quaeque sibi sufficiant, nullo pre-  
terea invidigere, amicis vero quia alterum se ea afferre que per seipsum non potest, itaque  
cum deus abunde sibi dederit; quid opus est amicis; sed videtur absurdum cum omnia bea-  
ta tribuantur amicos non tribuere; quod maximus videtur exterius bonorum. siue amici est  
bene potius facere quam suscipere; et est boni viri ac virtutis alios iuware; et honestus est bene  
facere amicos quam alienos; invidetur studiosus quibus benefacere possit, unde illa oritur que-  
stio virum in rebus prosperis vel aduersis magis opus sit amicis; viro invidentibus au-  
xiliu qui aduersari premuntur; et in prosperitate constitutis quibus conferre beneficia possint, sed  
est fortasse absurdum cum qui solus sit beatum dicere, nemo enim eligere cuncta bona posse  
re secundum seipsum, nam cuius animal est homo; cum aliis vivere natum, beato certe hoc ex-  
istit, nam habet bona natura, patet autem quia cum amicis et bonis viris potius vivere volet, quam cum  
extraneis et quibuscumque, beato igit opus est amicis, quid ergo dicitur prius; vel quatenus ve-  
ritatem loquitur? Nam quia multitudine eos putat amicos quia virtutes sunt, his autem beatus ne-  
quaquam invidet cum sibi assunt bona, nec certe lis qui, propter iucunditatem sunt amici vel avmo-  
dum parvi, cu eni eis vita iucunda sit; nichil invidet exterius voluptate, non invidet aut talibus  
amicis non videt amicos invidere; et at non est verum. Nam dicitur est ab initio quod felicitas est  
operatio quendam, operatio vero fit urrepat, actionem exitit quasi quendam possit, quod felicitem esse  
est in vivendo et operando boni autem operatio per seipsum studiosa est et iucunda ut ab initio  
diximus, est autem et proprium delectabilium, contemplari autem proximos valamus/magis quam nos  
ipsos et illos cum actus quam nostris, actus vero studiosorum qui amici sunt iucundi sunt bonis,  
viris enim habet ea que sunt iucunda natura, Beatus pfecto talibus amicis invidetur, siquid  
ceteri contemplari eligat actus iucundos et proprios, tales sunt autem actus boni viri amici,  
consentient vero oportet iucunde vivere beatum, at in solitudine molestia est vita, non enim fa-  
cile secundum continuo operari, cum aliis vero et ad alios facile, ceterum operatio magis co-  
tinua iucunda existens per seipsum quo oportet beato adesse, studiosus enim qui studiosus  
est, actibus gaudet qui a virtute, pfectis cunctur qui vero a vicio, eos grauerit fert, quemadmodum

musicus eleganti cantu letatur; absurdio aut̄ offenditur, et est sane virtutis exercitatio quodam conuersari cum bonis ut Theognis inquit. Naturalius aut̄ considerantibus appareat studiolum amicū: et qui studiolus sit natura esse experientiū, nam dictum est quod natura boni studiolum: per seipsum bonum est ac iucundum. Tulerre aut̄ diffinimur animalibus quidem potentiā sensus: hominibus vero sensus vel intellectus, potentia vero ad operationē referuntur, sed principale in operatione est, videtur aut̄ viuere principaliter esse sentire vel intelligere. Tulerre aut̄ per seipsum bonum est ac iucundum, determinatum enim determinatum vero boni nature, quot autem nature boni est: id est de bono viro, quapropter videt omnibus esse iucundum, ne vero accipere oportet prauam vitā, neque corruptam, neque in dolozib⁹ positam, nam ea indeterminata est ut illa que subi insunt: sed in sequentibus circa dolores erit manifestius, q̄ si idem viuere et bonū et iucundū: constat et ex eo q̄a omnes illud appetunt et maxime boni vita rati atq̄ beatū, his enim vita maxime appetenda est et horum beatissima vita, videns aut̄ quod sentit: et audit: et ambulans: et ambulat: et in aliis similiter est aliquo quod sentit: quia operamur. Sentimus vero quia sentimus: et intelligimus quia intelligimus, hoc aut̄ quod sentimus aut̄ intelligimus: quia sumus, nam tale erat sentire et intelligere, sentire aut̄ viuere: per seipsum iucundum est: nam natura boni est vita, sentire vero q̄d sibi bonū affluit: iucundum est, experientiū est aut̄ viuere et maxime bonis, quia esse illis bonū est et iucundum sentientes enim boni per seipsum letantur, ut aut̄ studiolus erga seipsum habet ita et erga amicū: nam amicus est alter ipse, ut igit̄ esse sc̄iendum est cuique sic et amicū aut̄ prope, esse autem erat experientiū propter lensum sui boni existentis, talis vero lensus per seipsum iucundus est contentire igit̄ oportet et amicum: quia sit: hoc aut̄ in visu ac societate verborum et voluntatis, nam sic dicitur homines simul viuere non quemadmodū in pecunib⁹ si simul pacantur, ergo si beato experientiū est viuere per seipsum: bonum natura existens et iucundum, amici aut̄ proximiū est: et amicus certe experientiū est et, quod aut̄ est sibi experientiū id oportet illi exprimere, vel hac deficiēs erit, ergo qui felix futurus sit studiolum amicis.

**M**igitur quod plurimi nobis parandi sunt amici / vel quemadmodum in hospitalitate eius.

magis necessarium est in aduersis: quapropter voluntibus indigent, honestius vero in p̄spēris, quapropter bonos et humanos querunt, nam his benefacere et cū his vivere magis expetendum. Et enī alīstentia amicorū iucunda p̄spēris et aduersis est, nam et relevatus afflicti amicis cōdolentibus, itaq; dubitaret fortasse aliquis vtrum tanq; onus simul suscipiat, vel id quidem nō: sed quia corū p̄sentia iucunda est, et quia simul volens intelligunt: amici dolor minuat, sed vtrum, ppter hoc vel, ppter aliud quidam relevantur, dimitamus. Constat certe euenire in quod dicitur est, videtur aut̄ eoz p̄sentia mixta quodē esse, nam et aspectus ipse amicorum est dulcis p̄sentium in rebus aduersis, et plurimū yalet aduersus dolorem, afferunt enim solitum et aspectum et sermonem si modo sit aptus, nouit enim amici naturā et quibus gaudeat, quibusq; angatur. Semper autē conolentes in suis aduersitatibus dolorosum est, omnes enim fugiunt ne causa doloris sint amicis, quapropter qui natura viriles sunt, caueant ne amicos simul dolore cōficiant, et si nō excebat indolentia: illorum dolorem non tolerant nec conquerentur voices sustiner, quia nec ipse querulus est, mulieres vero ac huismodi homines p̄dolentibus gaudent, et quā hęc agunt amat ut amicos, imitari aut̄ opozet in oībus meliorem. In rebus p̄spēris amicorū p̄sentia est iucunda, et mentē delectat, quoniam illius bonus letatur. Quapropter video opozere in p̄spēritibus quidem prompte cōuocare amicos: cum honestum sit benefacere in aduersitatibus aut̄ taro, nam malorum decet q̄mīnum eos participes facere, vnde illius dictū extat, satis est q̄ ipē calamitatibus premor, potissimum tamen vocando sunt amici: quotiens magna nobis cōmoda cum parua ipsorum mole sita possunt afferre, sed ire cōtra fortasse decet ad eos qui in calamitatibus sunt inuocati, et prompte, nam amici est benefacere et maxime indigentibus et nō requirētibus, ambobus enim id honestius et iucundius. In p̄spēritibus aut̄ cooperari prompte, nā in his opus est amicos, ad beneficia vero cōsequenda tarder, cum honestū non sit, p̄perare causa sue vultus, et cauendū sit ne in p̄perando molitus esse perget, quod nōnumq; accidit, p̄sentia iugatur amicorū in cunctis videatur optanda.

¶ Ergo ut amatoribus alīpectus ipē dulcissimus est et magis expetunt hunc sensum, q̄ alios, vt p̄tote amore in hoc potissimum existente et genito: sic et amicis maxime expetendum est in magis simili vivere, nam et amicitia societas est et ut ad seipsum habet: sic etiā ad amicū, circa ipm̄ nō q̄a sensus est expetendum: et circa amicū iugū, operatio autē sit illis simili vivendo: itaq; merito illud affectant et q̄b tanDEM est singularis esse, vel cuius gratia vivere expetunt: in eo cum amicis volunt morā trahere, itaq; alii cōpōtanti, alii colludūt, alii simili exercēt, alii simili veniantur, vel simili philosop̄hatūr. Singuli in his quotidiano vīlū versati quod maxime vīlū amant in vita, vivere enim volentes cum amicis illa faciunt, et cōmunicant in quibus purant simili vivendū. Est igit̄ amicitia imp̄zoborū flagitiosa: cōmunicant enim praua instabiles existentes, et flagitosi sunt inuicē se assimilantes, proborum aut̄ proba, et quotidiano vīlū simili incrementū. Videatur aut̄ meliores fieri agentes, et se mutuo corrigit. Recipiūt enim mutuo illa ex quibus placere possunt, vnde a bonis bona, de amicis igit̄ haecen dicta sufficiunt: nūc de voluptate erit dicendum.

Moni Ethicorum interpretē Leonardo Aretino finis.

Equitur fortasse nūc ut de voluptate transīgamus, ea nāq; generi nostro familiāssima videatur esse, quapropter eruditū pueros volunt et dolos institutes, videatur aut̄ ad moris virtutem maximū esse ut gaudeat quis quibus gaudeo opozet, et oderit que odisse opozet, tendunt enim hec per totam vitam: inclinatio[n]ē habentia et potestate ac virtute ac beatē vivendū, nam voluptuaria quidem eligunt, dolorosa vero effugunt, talia vero nequaq; p̄termittenda videtur p̄sentium cum in ipsis magna sit ambiguitas, nam alii sumimū bonū esse dicunt voluntatem, alii cōtra nimū prauū, illi fortasse credentes re vera sic esse, hi vero putantes vīlū ad vitam ostendere voluntem esse prauū licet nō sit, inclinari enim plerosq; ad illam inservireq; voluntibus, quāobzē opozere in cōtrārum ducere, nam sic ad medū vīlū deueniri. Sed videtur est ne id bene dicatur, nam qui de affectibus et actibus habent sermones minorē habent fidem q̄ opera, quando igit̄ discordant ab his que sunt sc̄m sensum sp̄ren atq; refecti:

etiam vīlū insig interimunt, qui enī voluntatem vituperat si quādō illius appetens deprehendatur, ad illam inclinari video quasi tamē existente omnē nā diffinire nō est multoz. videtur ergo sermones qui vīlū sunt nō solum ad sciendū vīlū, sed ad vivendū, cōsentanei enī operibus fidem habet, quapropter provocant intelligentes vivere sc̄m ipos, sed fastis de his, nūc ea que dicitur de voluptate referamus.

Voxusq; voluptatē sumimū bonū esse censebat, ppter ea q̄ cūcta rationalia et irrationalia illā appetere cernebat. In cunctis vero esse id quo expetit probū ac mari me optimū, cuncta vero in idem fert: omnibus optimū esse significare, singulā enī q̄d bonū sit sibi recipere, quēadmodū elca. Quod aut̄ omnib; bonū sit, et q̄d omnia appetit id esse sumimū bonū, sive habuere eius sermones, ppter morū, pbitatē, magis q̄, ppter sc̄pōs egregie enī modellū esse videbat, quare non ut amicos voluptatis hec dicere creditus est: sed q̄ reuera sic esset, nec minus putabat id ex cōtrario patere. Doloz enim per seipm̄ ee fugi endū, similiter igit̄ et cōtrariū expetendum, maxime vero expetendum esse q̄d nullius gratia expetimus, tale aut̄ sive cōtrouerſia esse voluptatē, nemīnē aut̄ ultra perquirere cuius gratia voluptatē capiat, vt ppter sc̄pām voluptate expetenda, additāq; cuiuscq; ex iis que bona sunt: expetibilis illud facere, veluti iustis et tēperatis actionib; et augeri, pfecto bonū sc̄pō, videt itaq; hecato bonoz illā ostēvere, et nichil magis q̄ alius, q̄ enī bonū cū alio bono et perfibili est q̄d solū, hac ergo rōne et plato ip̄probat voluptatē, q̄si nō sit sumimū bonū nullo enim sibi addito sumimū boni expetibili est. Ad manifestū cū aut̄ q̄ nec alius q̄cū sumimū bonū esset, q̄ cū alio eoz que per se sunt bona expetibili fiat, quid igit̄ est tale cuius et nos participes sumus, nam tale aliquid querimus. Qui aut̄ instant non esse id sumimū bonum quod omnia appetit, nichil dicunt, nā quod omnibus videt id esse dicimus, et qui hanc opinionē tollit, nō multo, p̄babilius dicit, si enī queabsq; intellectu sumimū affectant, esset aliquid quod dicitur, sive vero et que sapient, quomodo dicent aliquid fortasse etiā in p̄pauis et aliquid naturale bonum valentius q̄ secundū sc̄pā, quod appetit appropiatum sibi bonū. Mon videtur quoq; nec de cōtrario recte dicit: nō enī aiunt, si dolor est malū, voluptas est bonū, opponi enim et malū malo et ambob; neutrā, hec dicunt nō male, nō tamen vere in iis que dicebantur, si enim ambo sunt mala, et fugienda opozet, et ambo, neutroz vero aut̄ alterū aut̄ similiter, nūc autem constat hanc eos fugere ut malū, illam expetere ut bonū, sic ergo et opponuntur.

Etiamen si non qualitatum est voluptas, ppter nec bonoz, nec enī virtutis operes rationes qualitates sunt, nec felicitas. Dicunt autē bonū determinatum esse, voluptatē autē inde terminatam, quia recipit magis et minus si autē in voluptatibus: nequando non dicant causam, q̄ sunt aliae simplices, aliae mixte, quid prohibet vero quemadmodum sanitas determinata exultis recipit magis et minus, sic et voluptatē recipere, non enim eadem mensura in omnibus est, nec in codem semper vna, sed remissa permanet vīlū ad ali quid, et differt sc̄m magis et minus. Talcivisq; aliquid erit circa voluptatē perfectū, bo num ponentes, motus vero et effectiones imperfectas voluptatē, motum, effectioneq; ostendere conantur, nec recte dicere videtur nec esse illam motum, omniū namē motū pro p̄pau videtur esse velocitas et tarditas licet non per se cu[m] mundi ad aliud: voluptatē autē horum neutrū existit, nam potest quis citio letari quemadmodū et irasci. Sed in voluptate constitutum esse non, nec ad aliud, incedere autem et augeri et cuncta huimodī. Eradicari ergo ad voluptatē velociter et tardo quis potest, operari vero sc̄m illam velociter nō potest, oīco autem in voluptate constitutum esse, effectio autem quemadmodum esset, videtur enim non ex quo cūq; fieri quodcumq; sed ex quo fit in hoc dissolui, et cuius effectus voluptas: eius dolor corruptio est. Autem etiam dolorē esse indigentiam eius quod est secundū dum naturam, voluptatē autem repletionem. At hec corporales sunt passiones, si ergo voluptas repletionē est eius quod est secundū naturam, in quo est repletionē: id vīlū voluptatē.

percipiet corpus igitur sed non videt. non est ergo repletio voluptas. sed dum sit repletio quis voluptate capitur et dum exhaustus dolet. hec autem opinio orta videatur ex doloribus ac voluptatibus que sunt circa alimentum. indegenes enim et antea volentes repletione delectantur. verum id non contingit circa oes voluptates: nam sine dolore sunt que ex disciplina pueriuntur. et quedam earum que per seculum et per olfactum ex auditu quoque cysciplinam plerique etiam recordationes et spes cuius ergo iste effectiones erunt? Nullius enim in rei indigentia antecelit cuius viris foret repletions. Adversus illos autem qui proferunt obscenae voluptates responderi potest: non enim illa voluptaria. non enim si pueris dispositis ista sunt iucunda: putandum est ea simili iucunda. sed ipsa. quemadmodum nec egrotatibus salubria: aut dulcia: aut amara: nec etiam alba que appetit lippis. vel sic vitiosum dicere: et voluptates quod expetibiles sunt non tam illis: quemadmodum et ditarum sed non prudenter: et sanum esse non tam quodcumque edentur. vel specie differunt voluptates. alle enim ex rebus honestis. alle ex turpibus. nec sicut potest ut quis iusti voluptate accipiat nisi sit iustus. neque musici nisi sit musicus. eodem modo in aliis. Quod si deinde videtur amicus cum aliis sit etiam adulatores non esse voluptate bonum: vel specie differere casus. alter enim ab bonum conuerari videtur: alter ad voluptatem. et id vituperatur: hoc laudat quasi ad alias sit conuersatio. nullus autem optaret vivere si ita pueri mente futurus sit in vita: ut illis ex rebus voluptatem capiat quibus pueri maxime capere videtur. nec sic ut gaudeat cum faciat aliquid turpe nec vitiosum dolcat. et circa multa sollicitudinem vitiosum ponenter: etiam si nulla in re prouentura voluptas: veluti videtur: incertis scire virtutes habere: et si ex necessitate hec sequantur voluptas: nichil refert: nam illa certe experiemur etiam si nulla ab illis voluptas esset prouentura. quod igitur voluptas non sit sumnum bonum: nec sit omnis expetibilis manifestum videtur. et quod aliquae voluptates per se expetibiles sunt: differentes specie: vel a quibusque que igitur de voluptate ad dolore dicuntur ista sufficiunt. Quid autem sit aut qualem: magis patebit si ab initio repetamus. videtur igitur visio omni tpe esse perfecta. non enim quicquam illi debet: quod postea facti illi specie perficit. huic sicut apparet voluptas. totum enim quidam est: nec villo tempore voluptate capere quis potest: que si maiori tempore stat: illius species perficiuntur. quapropter nec motus est: nam ois motus in tpe est: et finis aliquis: seu evolutio perfecta est quando perficit id quod affectabat: aut in omni quidem tpe: aut in hoc in pribus vero tpe oes sunt impfecte: et aliae specie quod tota et insimilis. lapidum enim compotis: alia est et columnae basiulatio: et hec aliae sunt quod tpe factio: et tpe quidem perfecta. nam enim deest illi ad proposatum: fundamenti vero et operis columnarum impfecta. pars enim vitiosum: specie ergo differunt: nec est aliquo tpe motus accipere speciei perfecti: sed in toto. eodem modo in ambulando et reliquis. si enim est latius motus: videtur que et huius differentia secundum specie: volatio: ambulatio: saltatio et huiusmodi. nec soli ita: sed in ipsa ambulatio: nam id quod est videtur quo non idem est in studio et in parte: et in aliis atque alia parte. nec transire linea ista et illa non solum enim linea quadrat: sed et in loco existente. in alio autem ista est illa. verum de motu in aliis diligenter est dictum. videtur ne in omni quidem tpe esse perfectus: sed plurimi impfecti et differentes specie. siquidem videtur quo specie facit: et voluptatis quoque tpe perfecta est species. pater igitur quod diversa sunt: et quod totum quiddam ac perfectum voluptas. id quoque apparuit ex eo quod nichil moueri potest nisi in tempore: diuersum vero in voluptate. nam id quod est nunc: totum quiddam est. ex his partem non recte dicunt motum aut effectu enim esse voluptatem: non enim omnium ista dicuntur: sed particularium: et non totorum. neque enim visionis est effectio neque puncti. neque virtutis: nec quicquam horum motus neque effectio: igitur neque voluptatis. nam totum quiddam est. Cumque omnis sensus erga sensibile operetur: perfecte vero bene dispositi ad optimum eorum que sensui subiacent. nam tale quiddam esse videtur perfecta operatio optime disposita erga potissimum eorum que sibi sub sunt: hec vitiosum erit et iucundissima. per omnes enim sensum sit voluptas: similiter autem per intellectum et contemplationem. iucundissima vero illa que perfectissima est. perfectissima vero bene se habent erga studiosissimum eorum que sibi sub sunt. Perfectum autem operationem voluptas: nec eodem modo voluptas perfecta sensibile: et sensus studiofa existentia: quemadmodum et sanitatis: et medicus similiter causa est ut sanus quis sit. et autem per singulos sensus sit voluptas manu-

festum est. dicimus enim visiones et auditiones voluptatem afferre. patet igitur quod maxime cum et sensus est optimus et erga tale operatur cungo talia sunt sensibiliorum: et id quod sensus semper est voluptas extantibus acturo et passuero. perfectum autem operationem voluptas non ut habens qui inest sed ut resultans quidam finis: veluti in etatis flore pulchritudo. Quoniamque vero sensibile aut intelligibile sit qualco oporet: et discernens aut contemplans: erit in operatione voluptas. cum enim sint similia et eodem modo se habeant actuus et passuum: idem fieri naturaliter aptum est. Quare ergo nullus continuo in voluptate est aut dolore. cuncta namque humana impossibilitate sunt continuo operari. nec igitur voluptas sit. nam casequitur operationem. quod etiam delectant cum primo scio postea non similiter. nam primo quidem provocata est mens: effugient agit circa illa: quemadmodum hic qui aduersum intuetur. postmodum non sit eadem operatio sed neglegitur: quare voluptas quoque refrigerescit. Omnes vero ex petere voluptatem ex eo putari vitiosum potest: quia omnes vivere expectunt. vita autem operatio quod quedam est. et quilibet circa illa et illis operatur que maxime amat. ceu musicus auditu circa dulcem sonum. disciplinarum studio decit intellectu circa propriae mentis rerum: eodem modo et reliquo singuli. voluptas autem perfectis operationibus: et vivere igitur quod appetunt. merito ergo et voluptatem expectunt. perfecti enim singulis vivere / expectabile existens. sed vitrum. propter voluptate vivere expectimus vel. propter vitam voluptate: reliqua ad preseps. coniugata enim ista videtur esse nec separatione recipere. nam sine operatione non sit voluptas: et omnem operationem voluptas perfectit.

Cap.V

Id videtur specie quod differre. nam illa que sunt alia specie ab aliis perfecti putamus. sic enim cernuntur et que a natura sunt et que ab arte ceu animalia et arbores: picturæ et statue: domusque et vias. ceterum itaque modo et operationes differentes specie: differentibus perficiuntur. et illae que sunt mentis ab illis que sunt per sensum: et hec rursus inter se specie differunt. igitur et voluptates que illas perficiuntur. hoc autem ex eo quoque patet: et vitiosumque voluptas operationi illi quam perfecta. propria est. coaugent enim operationem propria voluptas. magis enim singula discernuntur: exactiusque comprehendunt qui cum voluptate operantur. vitrum geometricum sunt qui geometria delectantur: et intelligunt singula magis. eodem modo qui erga musicam vel erga architecturam afficiuntur: et alii omnes proficiunt in proprio operi si illo delectantur. coaugent autem voluptates que vero coaugent propria sunt. aliis vero specie: et alia specie sunt propria. preterea id ex eo magis patebit quod ab aliis puerientes voluptates impedimento sunt operationibus. qui enim filiulus delectantur non possunt mente tenet adhibere sermonibus: si fistularum sonum exaudiunt: magis gaudentes sono quod presenti operatione. voluptas ergo soni operationem circa sermones corumpit: eodemque modo in aliis ita evenit quod simul circa duo operantur. iucundioris enim altera excludit: et si multo voluptate preccusat magis: ita ut per alteram nichil operetur. ex quo sit ut quotiens veberint aliqua re gaudemus: non fere aliud agamus. et alia faciamus: cum aliis leuiter delectemur. velut illi qui in theatro comedunt: tunc maxime hoc faciunt cum incipiunt pugiles. cum vero propria voluptas diligenter operari faciat ac diuturniores: melior etiamque operationes efficaciter: aliena vero corripit: manifestum est multum eas inter se differre. fere etiam aliae voluptates faciunt perinde ac proprie molestie. nam corripit operationes proprie molestie. veluti si cui scribere aut proputare graue est atque molestia: hic non scribit: ille non copiatur: quia id agere molestum est. evenit igitur circa operationes contraria: propriae voluptatibus atque molestie. sunt enim proprie molestie. corripunt enim licet non similiter. Cumque differentes operationes. probante et improbante et aliae experiente sint: aliae fugient: aliae neutra: eodem modo se quoque voluptates habent. in vitiosaque enim operatione. propria est voluptas. que igitur studiose. propria est: ea proba est. quevero praeve: ea improba. nam et cupiditates hoteliarum rerum laudabiles sunt: turpius autem vituperabiles. Abagis autem sunt proprie operationibus voluptates que illis insunt et cupiditates. hec namque distincte sunt separatae: natura: ille vero propinquas operationibus et indistincte: ut ambiguus sit vitrius id est operatio et voluptas. non tam videtur voluptas mens esse nec sicut sensus: abhiero enim. sed quod non separari: videtur quibusdam inde. ut igitur operationes sint aliae: sic et volupta-

d.ij

tes. differt aut̄ visus a tactu puritate et auditus et odoratus a gustu. eodem modo differunt et voluptates ab iis que sunt circa intellectum et vires ab initio. **C**ludetur aut̄ esse cuique animali propria voluntas quemadmodum et opus et in unoquocunque intentio appareat. alia est enim voluptas equi; alia canis; alia hominis. ut inquit Heraclitus: alios magis delectant stramina quam aurum: nam pabulum illorum est dulcissimum auro. que igit̄ aliorum sunt specie: differunt species. que vero sunt coridem: in discretis esse rationabile est. **C**larior aut̄ non parum in holibus. eadem enim alios offendunt: alios delectant: alius molesta et obdita sunt: alius iucunda et amabilis sunt. id quoque in dulcibus contingit. non enim eadem febricitat videns et sano. neque calidum esse imbecilli et valentem sicut in aliis id contingit. **C**ludetur aut̄ in canticis talibus id esse quod videtur studioso. **Q**uod si hoc recte dicatur: quemadmodum appetere est: et singulorum mentura virtus est: et bonum virum secundum et talis est. Et voluptates vestrum erit que huic videtur: et iucunda illa quibus iste gaudent. que vero huic molestia sunt: si cui iucunda videns non est mirandus. multe enim corrupte et depravationes in holibus sunt. iucunda vero non sunt: nisi in his et aliis qui sic dispositi sunt. **C**igitur quas oculi fatent esse turpes: manifestum est non esse dicendum eas esse voluptates: nisi illis qui corrupti sunt. caro vero que videns esse probe qualiter vel quam dicendum est esse hois: vel ex operationibus manifestum est: nam illas sequuntur voluptates sive igitur una est sive plures profecti et beati viri que has pescant voluntates: he principaliter dicentes sunt hois esse voluntates. reliqua vero secundarie et multis variis quemadmodum operationes.

Cap. VI

**C**lin aut̄ de virtutibus et amicitiis ac voluptate dictum sit: restat ut de felicitate summatim dicamus. nam illam possumus finem rerum humanarum. his igitur que supra diximus repetitis: breuior nobis fiet oratio. **D**iximus non esse illam habitu etenim dormientem existere posset: et instar plantae vita degeneret et in calamitatibus maximis constituto. si ista non placet: sed magis in operatione quamda ponenda est ut supra diximus: operationi vero alie sunt necessarie: et propter aliud experitudo alie. propter scipias: manifestum est et felicitas ponenda est aliqua illarum quicquid propter se experitudo: et non caro que propter aliud nullius enim indiget felicitas: sed ipsa per se sufficiens est. **S**unt autem propter se experitudo in aliis quibus nichil viterius queritur et operatio. tales autem videtur esse actiones secundum virtutem. agere enim honesta et laudabilia: ex ipsis que propter scipias experitudo: ex ipsis etiam sunt luci quidam iucundi: non enim aliorum gratia illos sequuntur hoiles. cum dana potius quam comoda ex illis suscipiantur: et corpus et patrimonium negligentes. configuntur autem ad huiusmodi delectationes plerique eorum qui beati carent. quia propter apud tyrannos in pio habent: qui huiusmodi oblectamenta possunt afferre. que enim cipiunt: ad ea se leto animo preberi: invidetur vero his. **C**ludens ergo ac felicitatem ista pertinere. quantitas qui in magna potentia constituti sunt illis intedetur. At id fortasse nullum est signum. non enim in potentianum est virtus: neque mens a quibus laudabiles sunt operationes. nec si isti qui nunc quoque luptantur puram liberaliterque gularunt ad corporales configuntur: propterea putandum est eas esse magis experitudo: nam et pueri que apud eos in pio sunt: ea putant esse optimam. consonum igitur ut quedam modum apud pueros atque viros diversa in pio habent: sic etiam apud malos et bonos. ut ergo sepe dictum est: pio et iucunda sunt illa: que studioso talia sunt. cuiusque autem secundum proprium habent experitissima operatio: et studioso igitur secundum virtutem. non est igitur felicitas in ioco. nam absurdum foret iocum esse cum que querimus finem: et negotia multa molestiasque per totam vitam superare iucundi causa. cuncta enim (ut ita dixerim) alterius gratia experitimus propter felicitatem. non illa finis est. studere vero et laborare ioco causa: studiū nimis puerileque videtur. iocari vero ut studias secundum Anacharsis sententia recte se habet: non cessatio quedam iocis videtur. cuiusque fieri nequerat ut quis omnino laboret: cessatio indiget. non ergo finis cessatio: cum stat gratia operatio. **C**ludetur autem beata vita secundum virtutem esse. hec autem studiosa est: at non in ioco. et meliora dicimus iherusalem ridicula et iocola. et melioris temper et partis: et hominis studiosem magis operationem. melioris vero melior et beatior. iam potest autem quis frui corporis voluptatibus etiam abiectus quisque non minus quam optimus. At felicitatem nullus dicet abiectione competere: sed vitam solum. non enim in huiusmodi oblectamentis felicitas constituitur: sed in operationibus secundum virtutem ut dictum est prius.

Cap. VII

**C**ludetur autem illa: que est felicitas secundum virtutem operatio: rationabile est ut sit secundum optimam: ea vero esset vestrum optimi. sive ergo mens id sit sive aliud quoddam quod natura videat impetrare et docere: et curam cogitationes habere honestarum et diuinarum rerum: seu diuinum et ipsum existens: seu eorum que in nobis sunt diuinissimum: huius operatio secundum propriam virtutem erit vestrum perfecta felicitas. **C**uius sit contemplativa dictum est: secundum sententiam videtur id primo dictum et veritati. nam et optima hec est operatio: est enim mens eorum que in nobis: et cogitabilium circa que mens. Insuper continuatissima haec est. contemplari enim possumus coniuncte magis quam quidvis magis agere. Putamusque oportere voluptate esse admirata felicitati. maxima vero omni operationi voluptatem affere illa: que est per sapientiam: omnes contentum. videtur nepe sapientia mirabiles quaquam habere voluptates: et certitudine: et puritate: et rationabile est scientibus maiorum delectatione adesse: quam querentibus. Preterea sufficientia illa de qua diximus in contemplatione maxima est: nam necessario quidem ad vitam et sapientiam et iustitiam et ceteri indigent. talibus vero sufficienter affluentibus: iustus qui dem indiget ad quod et cum quibus iustitia virat. eodem modo temperatus: et fortis et aliorum quicquid. At sapientia per se ipsum contemplari potest: et quam sapientior sit: magis melius fortasse si adiutorio habet: sed tamen ipse per se sufficientissimum est. **C**ludeturque sola propter scipias amari. nichil enim ab illa prouincia preter contemplationem: et in rebus agendis vel plus vel minus acquirimus preter actionem. **C**ludeturque felicitas in otio esse. negotiacionem enim ut ocium: et bellum gerimus ut in pace degamus. agibilium ergo virtutum in ciuibus aut bellicis rebus sunt operationes: actiones quoque que circa ista versantur negotiole videtur: bellice quidem omnino. nullus enim bellum expedit bellandi gratia: neque parandi illa que ad bellum pertinet. nam videtur penitus sanguinolentus quidam esse amicos faciat hostes ut pugne: et cedens sequitur. eius etiam quae in republica versatur negotioles est vita: preter administrationem laborum: opes et honores sibi insulug copartane: vel certe felicitate sibi et ciuibus alliam quam ciuilem existentem: quam et querimus certe ut pote aliam. Si ergo rerum que sunt secundum virutem: et magnitudine et pulchritudine ciuibus: bellicesque precelluntur: et benevolentie sunt: et quedam finem appetunt: et non propter scipias sunt experitudo: mentis vero operatio studioque precellere videtur contemplativa existens: et preter ipsam nullum finem appetere: habereque voluptatem: proptereaque operationem exauget et sufficientiam poro: et ocium: et tranquillitatem humana et quecumque alia beata tribuitur viro: secundum hanc operationem esse videtur. perfecta vestrum felicitas hec est: afflumens longitudinem vite perfectam. nichil enim eorum que felicitatis sunt: imperfecti est. Talis autem potius est vita quam secundum hominem: non enim homo est ita vivit: sed qua diuinum quoddam in ipso existit. quoniam autem differt hoc a compagno: tantum et hec operatio ab illa que est secundum aliam virtutem. Si itaque diuinum est mens ad hominem: et vita que est secundum illam diuinam est ad humanam vitam. oportet autem non quemadmodum monent qui dani: non humana curare: cum simus homines: et mortalia cum simus mortales: sed quantum fieri potest ad immortalitatem anniti: et omnia facere ut viuamus secundum optimam eorum que in nobis sunt. licet enim mox parum id sit: potentia et precium multo maius existit: et videatur porro quicquid esse hoc: siquidem principale et melius. absurdum igitur foret si non illius vitam: sed alterius cuiusdam eligamus. et quod prius diximus nunc quoque congruet. propterea enim cuius natura: optimum et iucundissimum est: et homini igitur ea vita que est secundum mentem. siquid enim maxime hec est homo. hec vita ergo beatissima est.

Cap. VIII

**E**cundum vero illa: que est per aliam virtutem. nam operationes secundum illam humana sunt. iusta igitur et fortia et alia que sunt secundum virtutes: inueniuntur in comediis et expeditionibus et variis rebus: in affectibus quoque decorum iniquis seruamus. hec autem omnia videtur humana: quoniam etiam a corpore: puerum: et in multis appropriari affectibus moris virtus. configurata est autem prudentia moris virtutis: et illa prudentia: siquidem principia prudentiae sunt secundum virtutes morales: rectum autem in moralibus secundum prudentiam. configurante vero he affectibus: et circa copositum essent. copositum autem virtutes humane sunt: et vita igitur secundum illas et felicitas. illa vero que mentis: separata. hactenus enim de illa dictum sit: nam diligentius discutere supra propositionem foret. **C**ludetur etiam externa affluentia

parum vel minus indigere q̄ moralis, si enim virtutis necessarioz̄ indigentia par; q̄q̄ magis laborat circa corpus; qui in republica versatur et quecunq; talia; tamen parum refert sed in operationibus multum differunt, nam liberali quidē pecunia opus est ad liberalitatem exercendam; et iusto ad remunerationes, quia voluntates hominū obscure sunt; et simulant multū se iustavelle cum nō sint iusti, foz̄ quoq; opus erit potentia si perfecturus sit aliquid sc̄m virtutem; et modesto licentia, nam quomodo discerni potest vel hic vel aliorum quispiam? Et aut̄ questio quid tandem p̄cipialius in virtute sit; factū ne a electio/vtione in virtutis existente virtute, perfecti ergo in virtutis cōstat esse, sed a res agendis multis est opus; et q̄q̄ maiores et p̄celioriores sunt: tanto magis. Et cōtemplanti nichil talium opus est ad operationem; sed (vita disterim) cōtemplationem impedirent, verū qua homo est et cum pluribus vivit, eligitq; virtuosa facere; indigebit, p̄fectio his ad dominus vnum, esse et perfecta felicitate cōtemplatiā quādā operationem; vel ex eo patebit: q̄ deos maxime existimamus felices ac beatos esse, at quas res illas tribuumus agendas; virū iustas. At crit ridiculum si in contractibus ac reddendis depositis huiusmodi rebus occupati dicātur. Sed an fortis in iustinendis terroribus et periculis subcūndis honesti cauſa; an liberales; at cui dabunt? et simili absurdū est dicere illis esse numeros vel tale aliq; an modestas; ad qd̄ ista laus non habentibus prauas cupiditates, ita per omnia discurrenti apparebit in rebus agendis parū quiddā esse et indignū numine deoz. Atqui vivere illos cuncti estimāt; et operari ergo, nam dormire eos dicendum nō est; quemadmodū. Endymionē, viventi aut si nec agere quicq; tribuantur, et multo magis nec facere; quid restat tandem p̄pter cōtemplationem? quare operatio dei beatitudine p̄cellens; cōtemplatio quedam esset, et in hominib; ergo illa que huic cognitissima est; erit vires felicissima, huius signū fuerit q̄ cetera quodā animalia felicitatis capacia nō sunt; q̄ rali operatione penitus careat, nam dūs quidē omnes vita beata est, hominibus vno in cūstum similitudo quedam illis existit talis operationis, aliorum vero animaliū nulli felicitas p̄petuit, quoniam nullatenus participia sunt cōtemplationis. Quoniam ergo cōtemplatio se extendoz; eousq; felicitas; et quibus magis est cōtemplari, et oem et felices esse, nō sc̄m accidens sed sc̄m cōtemplatione, nam ipa per se p̄ciola est, itaq; felicitas vires erit cōtemplatio quedam. C In dūgebit quoq; externa, p̄spicitate cum homo sit, nō enim natura ipa per se sufficiens est ad cōtemplandū; sed et oportet sāni esse corpus; et alimēta certe regi familiā adesse. C Nec tamē si abq; externis bonis beati esse nō datur; idq; putādū est multus ac magnis illi inrigere, nō enim in excelsu sufficientia est; neq; iudicū; neq; actio, sed possunt etiā qui nō terre, marisq; dominū honesta agere, nā in medicib; etiā facultatibus potest quis illa agere; que sunt sc̄m virtutem, hoc aperte licet intueri; nam priuati homines nō minus videtur recta facere; q̄ illi qui sunt in dignitatibus ac potentia constituti, uno etiam magis, sāti vto tot adesse; erit enim beata eius vita qui sc̄m virtute operabitur. Et Solon forsan recte felices ostendit dicens mediocriter abundantes externis bonis agentes res p̄claras; et viuetis modeste, potest enī et qui mediocria possidet agere q̄ oportet. Anaxagoras quoq; videntur non locupletē neq; potentem existimare felicem, dicens senecaq; mirari si ille multitudini absurdus quidē videtur: nā multitudo solum iudicat a rebus externis. Concordans his vidēt et sapientiū opiniones, fidem igif quādā hec habet. C Le terum veritas in rebus; et operib; et vita discernitur, nā in his est p̄cipiale, cōsideranda enī sunt ista ac vita factaq; referendo, et si concordant operib; recipere illa oportet, li vno discordant; rationē perquirere. C Qui sc̄m mente operatur et eam colit, et optime dispositus est; amissimus dūs videtur esse. Nam si dū curā aliquā habet humanarū rerū ut erit impar et crederit; rationabile est eos gaudere optimo et cognitissimo (huiusmodi vno est mens) et amissibus illā maxime honoratibusq; fauere tanq; rerū subcharissimū curatozib; et recte et be ne agentib;. Quid aut̄ hec oīa sapientiū maxime p̄petat; nō est obscurū, amissimus ergo deo rum, cūdemq; felicissimum esse decens est, itaq; et hoc modo sapientis est vires maxime felix.

## Operatio operis.

¶ Rigitur et si de his et de virtutib; et de amicitia ac voluptate satis dictum est; finem tamē habere putandū est intentionē nostrā; vel quādmodū dicit, non est in re-

bus agendis finis; cōsiderare singula atq; cognoscere/ sed magis illa agere/ nec sane virtutē sufficit scire/ sed conandū est illa habere/ vti/ vel si quo alter boni efficiamur. Si ergo verba satis essent ad faciendū nos bonos; multā ac magnā mercede sc̄m. Theognis ē merito reportaret, et oportet illa gare, nunc aut̄ cōstat illa vim habere ut puocare et p̄pellere iuuenies eos (qui in genui sūt) possint; generofungis morē et vere honestatis amante virtuti obnoxium facere; sed vulgus nō posse ad p̄bitate inducere, nō enī tales sunt ut vere cōsiderant, sed metu, neq; ut abstineant a prauis, ppter turpitudinē sed, ppter pena, affectu enim viventes; ppter voluptates ac ea que illas efficiant per cōsiderū; fugiunt vero his oppositas molestias, honestatis aut̄ acvere voluptatis quādā gustarū; sine cura sunt. Tales igitur que verba traduceret, nō enī possibile est neq; facile que ab antiquo moribus occupa ta sunt; ea verbis mutare. Sed bene agi putandū est si omnib; existētibus per que boni fieri videbuntur; virtutē luscipiam? fieri enī bonis existimāt; alij natura, alij cōsuetudine, alij doctrina. Ita quidē nō est in nostra potestate; sed per quandā diuinā causam, vere fortuna tis existit, sermo aut̄ et doctrina nūq; in omnibus habent vires; sed oportet ut ante cultus sit moribus auditoris animus ad recte gaudentū, odiendū; tanq; ager qui semina sit nutriturus. Hā qui sc̄m perturbatione animū vivit; nec audiunt monētūs iustificationes; nec intelligeret, croyeret, quia ita disputationis est; quomodo cōtrariū suaderi potest; perturbationes enim animū nō videntur penitus cōcere verbius sed violentie/opus estigat ut mos p̄ceptistat ad virtutem quādāmodo aptus; amans honestatē turpia indignāt. Sed ex pueritia difficile recta inductione ad virtute ponri; nisi sub talibus educatus sit legibus, nā viuere modeste et temperate plurimis, et p̄ficiunt iuuenib; nō est iucundū. Quādāmodo legibus cōstitutam oportet esse educationē et exercitū, nō enī molestia afferit si cōsiderat cōsidera. Nec fortasse satis est viuuenies recta educatione et cura p̄dant; sed quoniam enī viros factos oportet eadē exercere ac moribus tenere, ad hec quoq; legibus inodigebimus omnino certe per totā vitā, nā pleriq; necessitatē magis q̄ ratione pareat et p̄cius q̄ honestatē, quapropter existimant quidā oportet legi p̄ceptos, puocare et exhortari debere homines ad virtutē honesti gratia; ut pote illis qui boni sūt et cōsuetudines aduerteret, et tardiorēs penas suppliciāq; imponere, qui vno tales sunt ut cōmedari nō possint; eos penitus extirpare debet. Hā probum virū et honeste viuentis rationē partitū esse improbum vno libidinibus obnōtū quasi belū quādā sub iugo posita per dolorē etiē coercendū, itaq; putat penas tales esse debere; ut p̄cupitus voluptatib; maximē aduerteret. Si ergo (ut dicit el) ei qui bonus futurus sit recte educātū ac insitūtū morib; esse oportet, ac subinde et in exercitūs laudabilib; viuere, et nec spōte neq; in iuueni p̄raua facere; hec vires erit viuuenies sc̄m q̄dam mente et ordinatio nem rectā p̄ceptivū habentē. Patriis igit̄ ordinatio vim et necessitatē nō habet; nec alteri⁹ cuiusq; soli viri nisi surrex aut huiusmodi, at lex vim habet necessitatem; ratio existēt a p̄udētia quādā et mente, et homines; eos q̄ cupiditatib; suis aduersantur et si recte faciāt tamē indigne ferit, lex aut̄ nō est molestia iubens, p̄bitate. In Lacedemoniō et ciuitate vel sola, vel cū paucis; cura publice videt adhibita a legibus, ad iuris cōstitutā circa educationē et exercitū. In aliis aut̄ ciuitatib; ista neglecta sunt et viuit quislib; ut vult; Cyclopū instar reges filios et viroes, sed optimū foret ut publice recte et cura adhiberet; idq; posse facere, qđ si publice negligit; viuuenies cura et debet filios et amicos ad virtutē dirigere; vel iuste id conari, poterit aut̄ maxime sc̄m p̄dicta si legislator fiat. Hā publicas quidē curas p̄stat per leges fieri, laudabiles aut̄ per studiosas leges, nec referre videt virum p̄fcriptas vel sine scripto, nec p̄ quas vires, vel plures in institutā, ceu nec in musica, nec in gymnaſtica et alijs disciplinis, ut enī in ciuitatibus videntur leges et mores, sic in domib; paterni sermones et mores; ac plus enī ppter cognitionē et beneficia collata, sunt enī iam p̄de affectione delinquent et facile illis sua detur natura, differunt enī p̄ciata instituta a publicis velutini in medicina, viuuenies alter enī febricitant, cōfert abstinentia et quietis; et tamē fortasse aliquis cui nō cōfert, magister enī luci nō candet cunctis pugnā imponit, certius aut̄ magis declarari vident adhibita p̄ciatio cura, magis enī eo quo debet ponitur quislib; sed et medicus et luci magister et alijs quilibet qui viuuenies sciat; de omnibus et talibus optimē curaret, nam viuuenies quidē

Scientie dicuntur et sunt, at vnum aliquē nichil forte verat recte curari enī ab eo qui sine scientia sit; si cōspererit diligenter cōtingentia in vnoquoq; per experientiam, quēadmodum et medici quidā sibi optimū videtur, sed aliū non sufficere. Nichilominus illi qui velit esse artifex et cōtemplatinus, ad vniuersale vidēnū est, et illud internoscendū quod potest, nā scientie circa hoc sunt: ut virtutis, forte enī illi qui meliores facere velit, vel multos vel paucos: conādum est ut legislator fiat, siquidē per leges boni fieri possimus, queuis enī etiam qui datus sit, disponere recte nō est cuiusq; sed si alius est, id est scientis: ut in medicina et in aliis in quibus est cura aliqua et intelligentia. An igit post hec cōsiderandū fuerit vnde et quomodo legislatoz quis sicut, vel quēadmodum in aliis ab iis que in republica versantur, nam pars rei publice hec esse videtur, vel nō simile est in republica ac ceteris scientiis ac facultatibus, nam in aliis quidē idem videntur esse doctores et operatores seu medici et pictores. Ac scientiam gubernandarū rerū publicarū sophistē p̄fertur: quo cum nullus rempublicam gerit, sed illi qui in illa versantur. Et si facultate quādā so agere videntur, et experientia magis q̄ intelligentia. Constat enī eos de his rebus nec scribere nec loqui, atque praelarius id forēt q̄ orationes in iudicio vel cōtōnēs habitas, nec rursus filios suis aptos ad rem publicā efficiunt nec amicorū aliquos, quos facerent certe si valeret, neq; enī melius quicq; ciuitati sue relinquerē possent, neq; sibiipsis, aut iis quos carissimos habent magis quicq; optarent q̄ huiusmodi potentia. Non tamē parvūdē experientia cōferre, non enī fieri possent per consuetudinē ad rem publicam aptiores, itaq; etiū qui cupiunt de republica habere scientiam opus est in super experimento, et sophistē qui id p̄fertur longe abesse videntur a docendo, quale enī id sit, aut circa qualia, penitus ignorant, non enī idem esse quod rethoricae nec abiectiozēm possūnt, nec putaret esse facile leges ferre colligentēs preclaras leges nam eligi possimāt, quasi vero electio nō sit intelligentia, ac maximū iudicare recte: ut in multis, experti enī singulis recte iudicāt opera, et per que et quomodo p̄ficiantur intelligūt, in expertis nō satis esse putandū est si nō lateat ipsoz vniū bene vel male factū sit: que admodum in pictura, leges aut publica opera videntur: quomodo igit ex his latoz legūt fieri q̄s potest, aut eas q̄ optimē sunt intelligēt, non enī videntur neq; medici quidē ex libis fieri, quādā conantur illi nō solum curas dicere, sed etiā modum per quem medela sit tradenda, et vēcōuenit curare, cuiusq; distinguites habitudines, at hec expertis quidē videntur utilia, iis vero qui sine scientia sunt inutilia. Forte etiam et legum et rerum publicarū collationes, iis qui sp̄cere et iudicare valent, quid recte vel cōtra, vel qualia qualibus cōgruant: vtilia esse possunt, sed illi qui sine habitu ista persuadent, recte iudicare non esset nisi fortuito: intelligentiores nō in iis fortassis sicut. Cum igit antiqui illa que ad positiones legum pertinet intacta reliquintinō cōsiderare melius erit et omnino de republica: ut quantū fieri potest de rebus humanis philosophia perficiat. Prīmū igitur si quidē partē dictum sit a maiori bus recte concūrre referre, deinde ex collatione rerum publicarū cōsiderandū est: qualia illa sint que ciuitates evertunt, et qualia ynamq; rem publicam et propter quas causas alie recte, alie cōtra gubernent. Ibis enī vīsis forte magis intelligēmus, quis reipublice status sit optimus, et quo modo ynaquez res publica p̄stituta, et quibus legibus et moribus.

### Cōdecimi Ethicorum Aristotelis

Ad Nicomachum in

terprete Leo

nardo Are

tino Si

nis.

In alma Parhisiorum Academia.

1496

Interlinea  
Biblioteca  
Universitatis

**Aristotelis Stagyrite Operis ethicorū ad Nicomachū antiqua traductio**

**A**hīs ars et omnis doctrina: similiter autem actus: et electio: bonum quādā appeter evidētur. Ideoq; bene enī cōsidererūt: bonum quid omnia appertinent. **D**ifferētiā vero quēdā videtur esse finū. Hī quidē enim sunt operatiōes, **I**li vero p̄ter has opera quedam. **C**Quorum autem sum finēs quidā p̄ter operationes: in his meliora existunt operatiōibus opera. **C** Multis autem operationibus entibus, et artibus, et doctrinis: multi sunt et fines. **A**d cōsiderandū quidē enim sanitas, **B**auitiae vero nauigatio, **M**ilitaris autē vīctoria, **E**conomicē dūtūt. **C**Quēcūq; autē sunt talia: sub vna quādā virtute: quēadmodū sub equitati frenfactua, et quēcūq; alie equestriū instrumento sunt: hec autē, et omnis bellica operatio sub militari. Scđm eundem modū: alie sub alteris. In oībus itaq; architectonicaq; finēs, omnibus sunt deside rabiliorēs his que sunt sub ipsis. Horum enī grātia et illa p̄ferequuntur. Differēt autē nichil opatiōes ipsas esse finēs actuū: aut p̄ter has aliud quidē: quēadmodū in dictis doctrinis. **I**taq; est alius finis opabilitiū quem propter ipm volumus: alia vero **Lap. II.**, ppter illum: et non oīa, ppter alterū desideramus (procedit enim ita in infinitū, sicq; esset vacuū et inane desiderium) manifestum vīq; quoniam hic erit bonus, et optimus. **C**Igit et ad vitam cognitio eius magnū haber incrementū. Et quēadmodū sagittatores signū habētes: magis vīq; ad ipsiū cēmū qd̄ opozit. **C**Si autē sicut enī est figurāliter accepere illū quidē est et cuius disciplināx aut virtutū. **C**Videbit autē vīq; principaliſme, et maxime architectonica esse. **L**alī vīq; et ciuitatis apparet. Quas enī esse debitū est disciplināx in ciuitatibus, et quales vīq; ad discere, et vīq; quo hec p̄ordinat. **C**lēdūs autem et preciosissimas virtutū sub hac existētes, vīputa militarem, economicā, rhetoricā: vīente vero hac reliquias practicis disciplināx. Amplius autē legem ponēt quid opozet operari, et a quibus abstinerē, huius finis cōplect. ē vīq; eos qui sunt alia. Quapropter hīc vīq; erit bonū humanū. Si enī et idem est vītū ciuitati: maiusq; et perfectius vide qd̄ ciuitatis, et fūscē et saluare, amabile quidē et vītū soli: meliusvero, et diuinū geni et ciuitatibus, methodos quidē igitur hoc appetit: ciuitis quidē existens. **Lap. III.** **I**cet autē vīq; sufficiēt, si scđm subiectam materiam manifestetur. Lertū enī non similiter in oībus sermonibus querendū est: quēadmodū neq; in cōditis. Bona autē etiā de quibus ciuitis infedit: statim habet differētia, et terrorem: vītū videant lege sola esse natura vero non. Talem autē quidē errorem habet, et bona, quia multis cōtingunt detrimēta ex ip̄s, iam enī quidē perierūt, ppter diuitias: alij vero, ppter fortitudinē. Amabi le igitur de talibus, et ex talibz dīcētes, grossē, et figurāliter erit ostēdere, et de his que vī frequēt, et ex talibus dīcētes, talia et p̄cludere. **C**Scđm vīq; modo, et recipere debitū est: vīq; quidē dīcitorum. Disciplinātē enī est intantū certitudinem inquirere scđm vīq; quidē genus: in cōsūtū rei natura recipit. Prīmū enī videbit et mathematicū p̄suadētē acceptare: et rhetoricū demonstratiōes expetere. **C**Thusquisq; autē iudicat bene que cognoscit: et hocz est bonus iudex, scđm ergo vīq; qd̄ bene iudicat: in vīq; erit cruditus. Simplicē autē qui circa oīa eruditus est. **C**arcō patētē est p̄pūs auditor iuuenis, in exptus enī est eoz: qui scđm vītū sunt actuū, rōes autē de his sunt. Amplius autē passionū securor existēt: inaniter audierit et inutilē: quia finēs est non cognitio, sed actus. Differēt autē nichil iuuenis scđm cratē: aut scđm morem iuuenis, non enī a tpe defecto: seu, ppter scđm passiōes vīluerē: et persequi singula, talibus enī cognitio mīlitūs sit: quēadmodū in cōtinētibus. **C**Scđm rōēm autē desi derata faciētibus, et opantiōibus, multū vīq; vīle erit de his scire. Et quēde auditore, et qualitē demonstrādū, et quid p̄ponimus: p̄dēmūlērē dicta sint rāta. **Lap. III.** **I**camus autē resūmētēs: qd̄ oīs cognitio, et electio bonū aliq; desiderat: quid est hoc qd̄ dicimus ciuitē desiderare: et qd̄ est oīm opatoz, summū bonū. **C**Boīe quidē igit̄ fere a plurimis cōfessum est, felicitatē enī multi, et excellētēs dicunt, bene vīluerē autē, et bene opari idem estimāt, et qd̄ est felicē esse. De felicitate autē qd̄ est, altercat: et non sūltē multi sapiētibus trādiderūt, hi quidē enī apertoz quidē, et manifestoz: vīputa volupratē, diuinias, aut honore. Alij autē multōles quidē et idem ipse alter, extortans enī sanitatē, medicans au

tem diuitias, consciū autem sibi ipsis ignorātē: eos qui magnū aliquid et super ipsos dicūt ammirant. Quidā autem existimauerit; preter hec multa bona: aliud esse secundū seipsum; quod et omnibus est causa essendi bonum. Omnes quidē igitur perseruari opinōes: fortassis inanius est, existimans autem ex maxime que sufficiētē tenuis apparent: vel existimans habere aliquam rationem. Cū Non lateat nos quoniam differunt quae a principiis rationes; et quae ad principia, bene et plato dubitabat hoc: et quicquid virū a principiis vel ad paincipia sit via, quemadmodum in studiis ab athletis ad terminum: vel econseruo. Incipendum quidem igitur a cognitis, hec autem duplicitē: hec quidē enim nobis: hec aut simpli-iter, forte igitur nobis incipedium est a nobis cognitis. Cū propter quos consuetudinibus duci bene de bonis, et iustis / et totaliter cuiuslibet auditum sufficienter, principium enim in hoc quia, et si hoc appareat sufficienter, nichil opus erit: eo quod propter quid, talis autem habet / vel sufficit virū principia faciliter, cui autem existit neutrū horum: audiat quellēs di. iste quidē optimus qui ipse omnia intellexerit et se, bonus autem rufus et ille qui bene dicens obedit, qui autem nec ipsem intelligit: neq; alium audies, in animo ponet: hic rufus inutilis vir.

¶ autem dicamus unde discellus bonum enim et felicitatem non irrationabiliter  
videtur ex iis (que huius vite sunt) existimare. Abiit quidem et grauissimi volupta-  
tem. Ideo etiam diligunt voluptuosam. Tres enim sunt maxime excellentes: t que  
nunc dicta est: et que cuiuslibet est: tertia que contemplativa est. Abiit quidem igitur omni-  
no bestiales videntes esse vitam pecudum eligentes. Ad ipsorum autem rationem: quia multi eorum  
qui in potestate sunt: similia patiuntur Sarcoanapoli. Quia autem excellentes et operati-  
ui: honorem. cuiuslibet enim in vita ferre hic finis. videtur autem magis superficie tenus esse eo quod  
queritur. Videntur enim in honoantibus magis est: in honore. bonum autem proprium  
quidem: et quod difficile aseptur diuinamus. Amplius autem videntur honorem querere  
et crevantis lepsibus bonos esse: querunt igitur a praeudentibus honorari et apud eos cosa quibus  
cognoscuntur: et in virtute. manifestum est: igitur quoniam secundum hos: virtus est melior.  
Sostinunt autem et magis utique finem cuiuslibet vite hanc existimet. videtur autem imper-  
fectior et hec: videtur enim contingere: et dozmire habentem virtutem: et non operari perva-  
tam: et cum his mala pax: et infornatum esse plurimum. Ita autem viuentem nullus utiqz  
felicitabit: nisi positionem custodiat. Et de his quidem igitur satis sufficienter enim in Ency-  
clus dictum est de ipsis. Tertia autem est contemplativa: de qua per cruciationem in sequen-  
tibz faciemus. ¶ Pecuniosus autem violitus quis est. Et diuitiae non sunt quod queritur bo-  
num: viiles enim sunt: et alterius gratia. Ideoqz magis que priora dicta sunt: fines aliquis  
utique existimat: propter se enim diligunt. videntur autem neqz illa: quibus multi sermones ad  
hoc compositi sunt. hec autem relinquant. Cap. VI

**G**loria autem viuensale: melius est forte pscrutari / et querere qualiter dicitur, et si ob  
q uia tali questione facta; propter amicos viros introducere ideas. Videbitur autem  
vnuq[ue] melius esse fortis et oportet; et p[ro] salute veritatis et familiaritia destruere spe-  
cialisq[ue] philosophos existentes. Ambob[us] enim existentes amicos: sancti est p[ro]choronare verita-  
tem. **E**serentes autem opinionem hanc: non faciebat ideas, in quibus prius et posteri dicebant, ppter  
quod neq[ue] numerorum idem constitueret. Bonum autem dicunt et in eo quod q[ui] est: et in qua-  
li, et in aliqd, quoq[ue] autem est secundu[m] scipsum et substantia: prius natura eo est quod ad ali-  
quid: p[ro]pagini enim hec assimilantur et accidenti entis, quare neq[ue] vniq[ue] erit communis quedam  
in his idea. Amplius autem q[uod]a bonum equaliter dicunt enti: etenim in eo q[uod] quid est dicunt: vtp[er]puta de-  
us, et intellectus; et in qualib[et] virtutis: et in quanto, mesuratur: et in aduliq[ue], vtile, et in repon-  
tibus; et in loco, dicta, et altera talia: manifesth[er]unt vniq[ue] q[uod] non erit commune bonu[m] q[ui] viuensale  
et vnuq[ue] non eni[m] vniq[ue] dicere in omnib[us] p[re]dicantem: sed in uno solo.. Amplius autem quia eo  
ru[m] que secundu[m] vnuq[ue] idea: vina est et sciencia, et bonoru[m] omnis estet vnuq[ue] vna quedam sciencia, n[on] sicut  
aut sicut multe, et eoz[us] qui subvnuo sunt p[ro]dicant, vtp[er]puta reponitur: in bello q[ui] eni[m] militaris  
egritudine at medicisli laborib[us] do exercitativa. Queretur autem utriq[ue] aliquid q[ui] volvitur dicere  
de vnuq[ue] q[uod]: si eti[am] se habet, et h[ab]et vina et eadē est raro: q[ui] bois scim eni[m] q[ui] homo nihil

different. si autem sic: neq; scdm q; boni. Sed neq; quidē perpetui esse: magis erit bonum sicut neq; album magis: qd; diutinuus est: quo vnius diei. Probabilius autem videtur Pythagorici dicere de ipso: ponētes in bonoru; coordinatio; uniu; quo svntic; et p;sculip; p;sequi vide. sed de his quidē alius sit sermo. Ibi autem que dicta sunt: dubitatio quidē subapparet: p; p;ter nō de omni bono sermones dici: t; fieri. dici autem scdm vnam speciem que scdm seip;la p;rocula sunt: et dicitur. Factua autem horum vel coleru;anua aliquatiter vel contrariorum probabilitia: propter hec dici: et scdm modum alium. Ad anfestum i;gitur quoniam dupliciter dicetur vtiq; bonum. et hec quidē scdm seip;la: vt;ras autem. p;pter hec. Dividentes igitur ab vtilibus que scdm seip;sa: intueamur si dicuntur secundū vnam ideam. Secundū seip;sa autē qualia ponet quis vtiq;: vel quecumque et solitaria prosequitur. vtp;putare se: et videre. ctyoluptates quedā et honores. hec enī esti. p;pter aliud quidē presequimur rameri secundū sebonorum ponet vtiq; aliquis. vel neq; aliquid aliud preter ideam. Quare manus erit idea. Si autem et hec sunt eorum: que secundū seip;sa bona: boni ipsius rationem in omnibus ipsis candem apparet oportebit. quemadmodu; in nuc: et cerula: cas: cum albe: dnis. l;honoris autem: et pruden;ie: et voluptatis: alie: et differentes sūt ratioes secundū q; bona. non igitur est bonum comune quid: secundū vnam ideam. Sed qualiter vtiq; dicuntur: non enim assimilantur a casu equioccis. sed certe ei qd; est ab uno esse. vel ad vnum omnium contendere vtiq; magis scdm analogiam. sicut enim in corpore vniuersitate: in anima intellectus: et aliudvngis in alio. Sed footebo quidē reliquendum est nunc. certificare enim de ipsis aliter. vtiq; philosophie erit magis proprium. similiter aut et de idea. si enim et est vna quidā comunitate p;recoitati bonum: vel separabile quid secundū scipium: manifestum q; non vniq; est operatum: neq; posselsum homini. Hunc autem tale aliquod queritur. Fore autē aliquod videbitur vtiq; melius esse cognoscere ipm ad possella: et operata bonorum: velut enim exemplum hoc habentes: magis sciimus et que nobis sunt bona: et si sciamus: adipiscimur ipsa. C;Probabilitatem quidē igitur quāda habet sermo: videtur autem sc̄tus dissolare. Deenī enim bonum qdā appetentes: et quo indigent inquirētes: derelinquit cognitionem ipsius. Quis auxiliū tale omnes artifices ignozare: et neq; inquirere: non est bene rationabile. inquit autē. et quid illabitur textoz: vel faber ad suā artem: sciens ipm bonum: vel qualiter magis medicus: vel magis miles erit: qui ideam ipsam contemplatus est. Evidetur quidē enim neq; sanitatem ita intendere in medicis: sed eam quae hois. magis aut forte cam que huius hominis: scdm vnuūq; enim medicatur. Et de his quidē igitur in tantū dictum sit. Lap. VII.